Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 611/2024

Indica ao Poder Executivo Municipal
que juntamente com o órgão
competente, que seja implantado no
município o conecta saúde.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão competente que seja
implantado no município o conecta saúde.

Justificativa:

Venho por meio desta solicitar ao Executivo e expressar nossa
preocupação e, ao mesmo tempo, sugerir uma iniciativa que poderia significativamente
melhorar o acesso e a eficiência dos serviços de saúde em nosso município. Trata-se
da implementação do Programa Conecta Saúde.

O Programa Conecta Saúde tem se destacado em outras
localidades, promovendo a integração de tecnologias inovadoras para otimizar a
gestão de saúde e proporcionar benefícios diretos à comunidade. Acreditamos que a
introdução deste programa em nosso município poderia trazer diversos ganhos, tais
como:

1-Agilidade no Atendimento:  A implementação do Conecta Saúde
possibilitaria a marcação de consultas e exames de forma online, reduzindo o tempo
de espera e aumentando a eficiência do sistema de saúde municipal.

2-Registro Eletrônico de Saúde: A utilização de prontuários
eletrônicos unificados facilitaria o compartilhamento de informações entre os
profissionais de saúde, promovendo uma abordagem mais integrada e precisa no
cuidado aos pacientes.

3-Telemedicina: O Conecta Saúde possibilitaria a incorporação da
telemedicina, permitindo consultas remotas, o que seria particularmente valioso em
situações de emergência ou para pacientes com dificuldades de deslocamento.

4-Monitoramento da Saúde Pública: A coleta e análise de dados em
tempo real permitiriam um melhor monitoramento da saúde pública, auxiliando na
identificação precoce de surtos e na implementação de estratégias preventivas.

5-Comunicação Efetiva: Um sistema integrado de comunicação
poderia ser estabelecido para informar a população sobre campanhas de vacinação,
medidas preventivas e outros assuntos de interesse público relacionados à saúde.

Diante desses benefícios potenciais, solicitamos que considere
seriamente a possibilidade de implantar o Programa Conecta Saúde em nosso
município. Estamos à disposição para discutir mais detalhes, apresentar informações
adicionais ou colaborar de qualquer forma necessária para tornar esta proposta uma
realidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de março de 2024.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
87

/2
02

4
04

/0
3/

20
24

 0
9:

46
 -

 C
H

A
V

E
: U

03
U

-9
0K

G
-F

H
G

0-
V

7B
5

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de março de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U03U90KGFHG0V7B5, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: U03U-90KG-FHG0-V7B5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
87

/2
02

4
04

/0
3/

20
24

 0
9:

46
 -

 C
H

A
V

E
: U

03
U

-9
0K

G
-F

H
G

0-
V

7B
5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U03U90KGFHG0V7B5
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U03U90KGFHG0V7B5
		2024-03-04T09:58:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura